

سوال	پایه
۱	۳
۲	۲/۵
۳	۵/۵
۴	۱
۵	۲
۶	۱

پیامبر اکرم (ص): «نیوکواری کامل آن است که در نهان همان را انجام دهد که در آشکارا انجام می دهد»
 معنی ابیات و عبارات زیر را بنویسید.
 ۱-خصیر الدین در بین هم درس های خود به فراست و زیرکی معروف بود و همه یک صدا نام او را بر زبان می راندند.
 ۲-ستودن نداند کس او را چو هست/میان بندگی را بیادیت بست
 ۳-آینه، چون نقش تو بنمود راست/خود شکن، آینه شکستن خطاست
 ۴-ز آزدگان بردباری و سعی/بیاآموز، آموختن عار نیست
 ۵-گرچه منزل بس خطرناک است و مقصد بس بعید/هیچ راهی نیست کان را نیست پایان غم مخور
 ۶-آفرینش همه تنبیه خداوند دل است/دل ندارد که ندارد به خداوند اقرار

معنی لغاتی که زیرشان خط کشیده شده است، بنویسید.
 هر روز درخت وجود نصیرالدین پر بارتر می شد./هیچ گاه در رخسار تو آثار خستگی نمی بینم./در محاوراتی که به حضور او
 میان دو کس رود، خوض ننماید./که تواند که دهد میوه الوان از چوب؟/سگ اصحاب کهف روزی چند ... /...
 از انواع نباتات و آنچه در بر و بحر است./چه جای حرص و هوس باطل است؟/این دو را پیوندها و آوندهایی به سرچشمه
 یکتایی می رسانند./هرجا که سخن از هوش و فراست و زیرکی می آید.../متاع جوانی به بازار نیست.

گزینه درست را انتخاب کنید.
 ۱-حیث زیر با کدام یک از گزینه ها تناسب معنایی دارد؟
 «غواص اگر اندیشه کند کام نهنگ/هرگز نکند در گرانمایه به چنگ»
 الف) مار بد جانی ستاند از سلیم/یار بد آرد سوی نار مقیم
 ب) در بیابان گر به شوق کعبه خواهی زد قدم/سرزنش ها گر کند خار مغیلان غم مخور
 ج) اقوام روزگار به اخلاق زنده اند/قوی که گشت فاقد اخلاق مردنی است
 د) همه کار ایام درس است و پند/دریغا که شاگر هشیار نیست

۲-گزینه درست را برای تکمیل جای خالی شعر زیر انتخاب کنید.
 «پایش از آن پویه درآمد ز دست/مهر دل و مهره شکست
 الف) پایش (ب) دستش (ج) پشتش (د) کمرش

هم خانواده واژه های زیر را بنویسید.
 اقناع: مقبدر: اصیل: اتهام:

در عبارت های زیر هسته و وابسته و نوع وابسته ها را مشخص کنید.

الف) بهترین شهروند (ب) هر درخت تنومند (ج) کدام پسر زرنگ تر؟

نوع افعال زیر را مشخص کنید. (۴ فعل وجود دارد)
 شاید فردا به کتابخانه بروم. من بسیار زیاد کتاب می خوانم و اسم کتابی که تو گفتی را شنیده ام.

۷	در عبارت زیر چه آرایه ای بکار رفته است؟ آن را تعریف کنید. «سعیدیا راست روان گوی سعادت بردند»
۸	نام مولف هر یک از موارد زیر را بنویسید. الف) التفهیم: ب) مخزن الاسرار:
۹	جاهای خالی را پر کنید. الف) گاهی برای تأکید بر سخن و گاهی برای رد و نفی آن پرسشی را مطرح می کنیم که به این پرسش، می گویند. ب) نام اثر معروف خواجه نصیر الدین توسی است.
۱۰	ارکان تشبیه را در عبارت زیر مشخص کنید. «این درختانند همچو خاکیان، دست ها بر کرده اند اندر خاکدان»
۱۱	به سوالات زیر پاسخ کوتاه دهید. ۱- نحو مشخصه برجسته آثار حافظ را بنویسید.
۱۲	۲- یک جامعه همدل چه ویژگی هایی دارد؟
۱۲	درست یا نادرست بودن عبارت های زیر را مشخص کنید. الف) لحن میهنی، لحنی است که خواننده می کوشد با شور و حرارتی برانگیزاننده، غیرت ملی و حس همدلی را بیدار سازد. ب) فعل ماضی نقلی وقوع کاری را در زمان حال با تردید، شک، شرط یا آرزو بیان می کند.
۱۳	موارد خواسته شده را با توجه به فعل ها بنویسید.
۱/۵	۱- می روند: مصدر: بن مضارع: بن ماضی: ۲- شکست: مصدر: بن ماضی: بن مضارع مستمر: ماضی نقلی:

بام در نام خانوادگی:

